[image: image1.png]

ГЛАВА
 ГАЛИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от   « 15 »  января   2018  года  № 1-рг
г. Галич

	О Плане мероприятий по  противодействию коррупции и профилактике коррупционных и иных правонарушений  в органах местного самоуправления Галичского муниципального района Костромской области в 2018 году

В  целях обеспечения реализации положений федерального  законодательства, муниципальных нормативных правовых актов по вопросам противодействия коррупции в органах местного самоуправления     Галичского муниципального района

1. Утвердить прилагаемый План   мероприятий по  противодействию коррупции и профилактике коррупционных и иных правонарушений  в органах местного самоуправления Галичского муниципального района Костромской области в 2018 году.
2. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.
Глава
муниципального района                                                           А.Н. Потехин

Приложение

Утверждено распоряжением главы

муниципального района

 «___» января 2018 года № ___

ПЛАН

мероприятий по противодействию коррупции и профилактике коррупционных и иных правонарушений  в органах местного самоуправления Галичского муниципального района Костромской области в 2018 году
ЦЕЛИ: Противодействие коррупции и профилактика коррупционных правонарушений в органах местного самоуправления Галичского муниципального района и организациях, находящихся в ведении Галичского муниципального района
ЗАДАЧИ:
1. Соблюдение лицами, замещающими муниципальные должности, должности муниципальной службы запретов, ограничений и требований муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
2. Повышение результативности работы комиссий по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов

3. Антикоррупционное просвещение муниципальных служащих

4. Соблюдение требований антикоррупционного законодательства лицами, замещающими отдельные должности на основании договора в организациях, находящихся в ведении Галичского муниципального района
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки проведения
	Ответственный исполнитель
	Примечания

	I. Обеспечение соответствия правовых актов по противодействию коррупции федеральному законодательству (антикоррупционных программ и планов противодействия коррупции).

	1
	 Принятие нормативных правовых актов ( в том числе правовых актов, определяющих должностных лиц, ответственных за противодействие коррупции)
	В течение года
	Управляющий делами администрации Галичского муниципального района Костромской области

	2
	Внесение изменений в нормативные правовые акты по противодействию коррупции

	3
	Разработка планов мероприятий по противодействию коррупции
	Январь  2018    года

	II. Антикоррупционная экспертиза правовых актов и их проектов.

	1
	Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов
	В течение года
	Заместитель заведующего общим отделом,  юрист администрации Галичского муниципального района Костромской области

	2
	Проведение антикоррупционной экспертизы административных регламентов предоставления муниципальных услуг
	В течение года
	Заместитель заведующего общим отделом,  юрист администрации Галичского муниципального района Костромской области

	III. Организация работы совещательных и экспертных органов по противодействию коррупции

	1
	Организация работы комиссий по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
	В течение года
	Общий отдел администрации Галичского муниципального района Костромской области

	Итоги работы декларирования доходов (расходов) за 2017 год лицами замещающими муниципальные должности, должности муниципальной службы, руководителями муниципальных учреждений
	IIквартал 2018 года
	Общий отдел администрации Галичского муниципального района Костромской области

	IV. Осуществление контроля антикоррупционного мониторинга

	1. Организация контроля за доходами (расходами) лиц, замещающих муниципальные должности Галичского муниципального района, муниципальных служащих, лиц, замещающих муниципальные должности Галичского муниципального района, руководителей муниципальных учреждений Галичского муниципального района.

	1
	Организация кампании по предоставлению сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, сведений о  расходах:
	Не позднее 1 апреля 2018 года

Не позднее 30 апреля 2018 года

	1.1
	Депутатами Собрания депутатов Галичского муниципального района;

	Собрание депутатов Галичского муниципального района

	1.2
	Лицами, замещающими муниципальные должности, муниципальными служащими органов местного самоуправления, чьи должности включены в перечень

	Общий отдел администрации Галичского муниципального района Костромской области

	3
	Размещение сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, сведений о расходах на официальных сайтах:
	Не позднее 15 апреля 2018 года

	3.1
	Собранием депутатов Галичского муниципального района;

	Собрание депутатов Галичского муниципального района Костромской области

	3.2
	лицами, замещающими муниципальные должности, муниципальными служащими органов местного самоуправления и руководителями муниципальных учреждений.
	до 24 мая 2018года
	Общий отдел администрации Галичского муниципального района Костромской области

	4.
	Организация проверки достоверности сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных претендентами на замещение муниципальных должностей и должностей муниципальной службы, должностей, руководителей муниципальных учреждений
	в течение года
	Общий отдел администрации Галичского муниципального района Костромской области

	2. Контроль исполнения запретов и ограничений для муниципальных служащих.

	1.
	Проверка достоверности сведений и подлинности документов, представляемых претендентами на замещение должностей муниципальной службы и руководителей муниципальных учреждений
	В течение года
	Общий отдел администрации Галичского муниципального района Костромской области

	2.

	Проверка знаний запретов и ограничений установленных антикоррупционным законодательством, в ходе аттестации  муниципальных служащих
	В течение года
	Члены аттестационной комиссии администрации муниципального района

	3.
	Организация контроля за соблюдением ограничений  при увольнении муниципальных служащих и при дальнейшем трудоустройстве
	В течение года
	Общий отдел администрации Галичского муниципального района Костромской области

	4.
	Оранизация контроля за соблюдением муниципальными служащими запрета на занятие  предпринимательской деятельностью и участие в работе органов управления коммерческих организаций, а также некоммерческих организаций финансируемых исключительно за счет средств иностранных государств, иностранных организаций и иностранных граждан.
	В течение года
	Общий отдел администрации Галичского муниципального района Костромской области

	5.
	Организация контроля за уведомлением муниципальным служащим представителя нанимателя (работодателя) о выполнении иной оплачиваемой работы
	В течение года
	Общий отдел администрации Галичского муниципального района Костромской области

	6
	Осуществление мониторинга соблюдения муниципальными служащими ограничения , касающегося нахождения на службе лиц, состоящих в близком родстве или свойстве, если замещение должности одним из них связано с непосредственной подчиненностью или подконтрольностью другому.
	В течение года
	Общий отдел администрации Галичского муниципального района Костромской области

	7
	Осуществление мониторинга соблюдения муниципальными служащими, лицами, замещающими муниципальные должности, запрета получать вознаграждения от физических и юридических лиц в связи с исполнением должностных (служебных) обязанностей.
	В течение года
	Общий отдел администрации Галичского муниципального района Костромской области

	8
	Проведение мониторинга соблюдения обязанности уведомлять об обращениях в целях склонения служащих к совершению коррупционных правонарушений
	В течение года
	Общий отдел администрации Галичского муниципального района Костромской области

	V. Методическое обеспечение антикоррупционной деятельности органов местного самоуправления

	1
	Организация повышения квалификации работников в администрации муниципального района, в должностные обязанности которых входят   функции по противодействию коррупции
	В течение года
	Управляющий делами администрации Галичского муниципального района Костромской области

	2
	Организация и проведение методических семинаров:

	2.1. представление сведений о доходах (расходах) в 2018 году и об изменениях в антикоррупционном законодательстве
	1 квартал 2018 года
	Управляющий делами администрации Галичского муниципального района Костромской области

Общий отдел администрации Галичского муниципального района Костромской области

	2.2. Осуществление мероприятий по контролю за расходами лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы
	2 квартал 2018года
	Управляющий делами администрации Галичского муниципального района Костромской области

Общий отдел администрации Галичского муниципального района Костромской области

	2.3. О реализации ФЗ от 03 апреля 2017 года № 64-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ в целях совершенствования государственной политики в сфере противодействия коррупции»
	3 квартал 2018 года
	Управляющий делами администрации Галичского муниципального района Костромской области

Общий отдел администрации Галичского муниципального района Костромской области

	2.4. о привлечении к ответственности муниципальных служащих за несоблюдение ограничений и запретов, неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции.
	4 квартал 2018 года
	Управляющий делами администрации Галичского муниципального района Костромской области

Общий отдел администрации Галичского муниципального района Костромской области

	VI. Антикоррупционная пропаганда и просвещение

	1
	Оформление стендов по противодействию коррупции и своевременное обновление размещенной информации
	В течение года
	Общий отдел администрации Галичского муниципального района Костромской области

	2
	Организация системы обратной связи с населением по вопросам выявления фактов коррупционного  поведения со стороны муниципальных служащих (телефон доверия, электронная почта доверия на официальных сайтах)
	В течение года
	Общий отдел администрации Галичского муниципального района Костромской области

_1209457509.bin